

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”

Thực hiện Công văn số 1259/UBND-KTN ngày 02/03/2026 của Sở Công Thương tỉnh Hà Giang về việc triển khai thực hiện Công văn số 1227/BCT-ĐCK ngày 27 tháng 02 năm 2026 của Bộ Công Thương.

Ủy ban nhân dân xã Thanh Thủy xây dựng kế hoạch Tổ chức phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu

- Nâng cao trách nhiệm, ý thức cộng đồng về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các khu dân cư cá nhân và nhân dân trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân và nhân dân tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất nhằm góp phần thúc đẩy việc thực thi luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị 34/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện tiết kiệm điện.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, thu hút đông đảo nhân dân tham gia và mang lại hiệu quả thực tế.

Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo theo hướng sáng tạo, thiết thực hơn nhằm mang lại hiệu quả tuyên truyền cao, tránh tình trạng phô trương, hình thức gây lãng phí ngân sách nhà nước. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các tổ chức và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã hội đối với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái Đất

Triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền đại chúng đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn, tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”

gắn với việc thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị 34/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện tiết kiệm điện.

- Thời gian: Từ ngày 16/3/2026 đến ngày 28/3/2026.
- Địa điểm: Trên toàn địa bàn xã.
- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống FM, xe tuyên truyền lưu động và qua hệ thống zalo nhóm thôn.

- Nội dung tuyên truyền: Kế hoạch Tổ chức phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” của UBND xã Thanh Thủy; Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị 34/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện tiết kiệm điện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – xã hội và Trung tâm Dịch vụ công

## **2. Tham gia hưởng ứng việc tắt các thiết bị điện, khẩu hiệu**

- Thời gian thực hiện: **20h30 đến 21h30**, thứ bảy ngày **28/3/2026**;
- Khẩu hiệu: "Tiết kiệm điện – Thành thói quen", "Sáng tạo xanh cho tương lai bền vững".

- Đối tượng tham gia: Toàn thể nhân dân và các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội**

Phối hợp triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” đến các thôn và nhân dân trên địa bàn. Thời gian thực hiện từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 28/3/2026.

### **2. Phòng Văn hóa – xã hội và Trung tâm Dịch vụ công xã**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và trên sóng truyền thanh về ý nghĩa của phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất của UBND thành phố; Các văn bản pháp luật liên quan đến tiết kiệm năng lượng của Nhà nước để nâng cao trách nhiệm, ý thức cộng đồng về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường trên toàn địa bàn thành phố.

Thời gian thực hiện từ ngày **16/3/2026 đến hết ngày 28/3/2026**.

### **3. Các thôn**

Tuyên truyền, vận động nhân dân và các cơ quan đóng chân trên địa bàn tích cực hưởng ứng việc tắt các thiết bị điện không cần thiết trong khoảng thời gian từ **20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026**.

#### **4. Phòng Kinh tế**

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia các hoạt động hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đôn đốc, tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện với Sở Công thương theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kế hoạch hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã, đề nghị các bộ phận có liên quan, các thôn triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công thương;
- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- CT, các PCT, UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- Phòng VHXX xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm Dịch vụ công xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP (01).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lệnh Văn Dự**